
 

 

      

  

      

      HOTĂRÂREA Nr.33 

din 30.05.2023 
 

privind menținerea Comunei Bereni în parteneriatul „Asociația LEADER Valea Nirajului” 

 

 

   Consiliul local al Comunei Bereni, întrunit în şedinţa ordinară, din data de 30 mai 2023, 

 Văzând expunerea de motive nr.2000 din 09.05.2023 prezentată de dl. Benedekfi Csaba, 

primarul comunei, referatul/raportul de specialitate al Compartimentului financiar contabil 

nr.2001/09.05.2023 şi raportul de avizare nr.2283/15.05.2023 al comisiei de specialitate din 

cadrul Consiliului Local Bereni, 

Luând în considerare solicitarea „Asociației LEADER Valea Nirajului”; 

Ținând cont de Hotărârea Consiliului Local Bereni nr. 13 din 21 iunie 2010 privind 

participarea Comunei Bereni în calitate de membru fondator, la înființarea „Asociației LEADER 

Valea Nirajului'’; 

Având în vedere prevederile: 

          - PNDR 2014-2020. Măsura 19 Leader- Submăsura 19.1 Sprijin pregătitor, respectiv PS 

2023-2027. prin care comunele și orașele mici sunt încurajate să colaboreze în scopul dezvoltării 

economice locale; 

  - art. 89, art. 129 alin.(2) lit.e) și alin. (9) lit.c) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

         - actului constitutiv și Statutul „Asociației LEADER Valea Nirajului”; 

        - O.G. nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și completările 

ulterioare; 

  Ținând cont de prevederile art.7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003. republicată, privind 

transparența decizională în administrația publică, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

In temeiul prevederilor art. 129 alin.(1), alin.(14), precum și ale art.139 alin.(3) lit.f) și 

art.196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare. 

  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art. 1. Se aprobă susținerea Parteneriatului „Asociația LEADER Valea Nirajului” prin 

menținerea UAT Comuna Bereni în acest parteneriat. 

Art. 2. Comuna Bereni se angajează să participe și să susțină Acordul de parteneriat 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  MUREŞ  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BERENI 

Codul de înregistrare fiscală: 16402632 

 

 

 

................. 
 



LEADER care va implementa viitoarea Strategie de Dezvoltare Locală 2023-2027 a Asociației 

LEADER Valea Nirajului. 

Art. 3. Prezenta Hotărâre de Consiliu Local este valabilă atât pentru obținerea Sprijinului 

Pregătitor, cât și pentru selecția și implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală 2023-2027. 

Art. 4. Comuna Bereni nu va adera la un alt parteneriat ce va implementa o Strategie de 

Dezvoltare Locală (SDL) cu finanțare prin PS 2023-2027. 

Art.5. Se împuternicește primarul comunei Bereni, domnul Benedekfi Csaba, să 

reprezinte comuna în Parteneriatul LEADER "Asociația LEADER Valea Nirajului”. 

Art.6. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 

Primarul Comunei Bereni. 

 Art.7. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului – Județul Mureș, Primarului 

comunei Bereni, „Asociației LEADER Valea Nirajului” și se aduce la cunoștință publică prin 

publicare pe site-ul comunei Bereni. 

   

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 30 mai 2023, cu un număr de 9 voturi pentru, 0 

voturi abţineri, 0 voturi împotrivă, în momentul votului fiind prezent 9 consilieri locali din 9 

consilieri locali în funcție. 

 

 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                               Contrasemnează 

           MARTON Béla                                                Secretar general al UAT,  

        CSÁSZÁR-CSIKI Zsuzsa 
 


